---

別書第5巻第19章第6節注釈の設問12結論2末尾の三点を挙げている。しかし、アスピルクエタは、「課税対象であるが定期金を負担しているわけではない地所の一部が減失しただけでは*ex eo solo quod pars praedii vectigalis, ne censui suppositi perdatur*」定期金は消滅しない旨述べているにすぎないし(Commentarius, 42r.)、「たとえ、全額の支払いを満たす分をはるかに上回る果実が、定期金負担物に残されているとしても」定期金の一部消滅を認めるモリーナに至っては、マルティーニの理解とは正反対といえる。ピンスフェルトも、「定期金のために指定された物が定期金に同等であるか定期金を超える*res, quae censui assignatur, eundem aequet, aut superet*」ことが定期金売買の有効要件とされる理由として、「定期金とは物の果実や便益から弁済される年賦金の売買であるから、年賦金に相当する物の果実が存しなければ、仮装された購入にすぎず*cum census sit emptio venditioque pensionis solvendae ex fructibus sive utilitate rei, si tantus non sit fructus rei, quanta est pensio, non erit nisi simulata emptio*」、「購入物が物の性質を備えない以上、契約は徴利の様相を呈する*res empti non sit in rerum natura, et ita contractus sapiet usuram*」と述べるに留まり、定期金負担物の一部減失時の定期金の帰趨について明言しているわけではない(Commentarius theologicus et iuridicus, 260.引用は1593年トリーア刊初版による)。

151) Tractatus de salviano interdicto, 361-362. 引用は1618年ローマ刊第二版による。なお、この箇所は、初版には見られず、第二版で追加されている。

述1602年10月31日の教皇庁控訴院の判決にも言及しており<sup>152)</sup>、十分な収益が見込める定期金負担物の残部の上に定期金全額を存続させる控訴院の判断に、「サルウィウス特示命令」に関する自らの立場の裏付けを見出している。

チェンチは、以上のように、教勅第10条の制限的解釈の実務並びに学説上の典拠を示した後、これに反する見解の論駁を試みている（前掲第2節第5番から第8番）<sup>153)</sup>。その際、モリーナの前述討論391「第8条項」注釈第3番と並んで言及されているのが、やはりイエズス会士でエヴォラ大学におけるモリーナの後任でもあったフェルナン・レベロFernão Rebelo(1546-1608年)による『正義、信仰、愛の諸義務に関する著作Opus de obligationibus iustitiae, religionis et caritatis』（1608年初版）の第2部第10章「定期金についてDe censibus」の一節である。レベロは、定期金に関する「ピウス5世の教書Pii quinti diploma」について、「カステーリャでは受容されなかったとしても、ポルトガルにおいて受容されたのは明らかであるet si in Castella receptum non fuerit, in Lusitania tamen receptum fuisse constat」として、当該教書に示された「正当な定期金の条件*liciti census conditio*」を列挙解説する（問題6「買戻可能な定期金が正当であるために如何なる諸条件が求められるのかQuae nam conditiones exigantur, ut census redimibilis sit licitus?」）<sup>154)</sup>。その四つ目の条件に位置付けられているのが、教勅第10条所定の定期金負担物の滅失乃至不毛化に応じた定期金消滅である。レベロによれば、当規定による定期金消滅は、「物の一部ではなくむしろその価値の一部の割合に応じて*secundum propotionem, non tam prtis rei, quam valoris ipsius partis*」生じ、「年賦金全額の債務は物全体に、年賦金債務の一部は物の一部に、年賦金債務のより多い部分あるいは

152) なお、パチフィーチの著者も、チェンチの『定期金論』と同様、論考の主題に関連する教皇庁控訴院の判決を収集整理して巻末に収録しており（初版193件、第二版308件）、当判決は論考第二版巻末の判決集に判決187として収録されている（*Decisiones sacrae rotae Romanae*, 201-203. 出版年は本編の論考第二版より一年早い1617年）。

153) *Tractatus de censibus*, 223-224.

154) *Opus de obligationibus iustitiae*, 688. 引用は1608年リヨン刊初版による。

少ない部分は物のより大きな部分あるいは小さな部分にそれぞれ存するとはいえ、この場合、価値の大小の公的評価に従い明らかになるところが物の部分の大小にあたりと見なされねばならない *tota pensionis obligatio est in tota re, et pars in parte, et maior minorve pars obligationis in maiori, minorve parte rei, maior autem, minorve illa hic dicenda est, quae secundum communem aestimationem maioris, minorisve valoris exiterit*」とされる(第17番)<sup>155)</sup>。そのように解さなければ、弁済の原資となる定期金負担物の収益の有無にかかわらず定期金債務が存続することになって、「物的定期金が人的定期金へと変容してしまう *census realis converteretur in personalem*」し、「定期金債務 *obligatio censualis*」は、「基体乃至基礎に備わる偶有性のように、物に存する *est in re per modum accidentis in suo subiecto, sive fundamento*」から、「基体の喪失に応じて偶有性もまた消滅する *ad modum subiecti pereuntis ipsa quoque pereat*」のと同じく、定期金負担物の滅失に応じて消滅するというのである。従って、「定期金を課された建物やブドウ畑が失われれば、定期金の一部もまた消滅せざるを得ず、その結果、残りの土地や敷地に対応する年賦金のみが債務として負担される *si domus, vel vinea censita destruat, partem quoque debere perire, ita ut ea sola pars pensionis sub obligationem cadat, quae solo areaeve relictas correspondet*」ことになる。レペロがその旨明言しているわけではないが、滅失部分の評価額に応じて定期金が消滅するとの議論からすれば、定期金負担物の残存部分に定期金全額の弁済に十分な収益が見込める場合であっても、結論は変わらない。チェンチは、そのような見立てに基づいて、レペロの所論をモリーナのそれと共に論駁対象に据えたのである。